
                                                               
 
 

 

Stránka 1 z 16 

 

Čtenářská aktivita pro subjekt: Mateřská škola Malé Výkleky 
Adresa: Malé Výkleky 8, 533 16 Vápno 
IČO: 60156228 
RED IZO: 600095321 
Ředitelka MŠ: Kateřina Bogdanová 

Garant projektu Kateřina Bogdanová 
 

Přednášející: Ing. Josef Vavřík a Radmila Vavříková 

www.vavrikovi.7x.cz  
 
 

Název čtenářské 

aktivity: MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST 
Označení projektu: CZ1902-ČP-MŠ 

Záštita MŠMT  Č.j. MSMT-40703/2020-1 ze dne 11.12.2020 
 
 

 

 

 

 

 

  ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA 
2023 

 

 

MŠ Malé Výkleky 
 
 

http://www.vavrikovi.7x.cz/


                                                               
 
 

 

Stránka 2 z 16 

 

1 Proč knihy z nakladatelství ADVENT-ORION   

Čtenářská pregramotnost v MŠ 
Knihy do čtenářské pregramotnosti byly vybrány od nakladatelství ADVENT-ORION, které vydává dětské 
knihy v oblasti etické a environmentální výchovy a ZŠ i MŠ s nimi rády pracují. 

 

 

 
 
 
V oblasti etické výchovy pak vydává knihy zejména na ochranu proti sociálně patologickým jevům, a to 
působením na pozitivní vlastnosti čtenáře s cílem vzájemné tolerance, úcty a kladného vztahu k druhým, 
zejména pak k rodičům. Nakladatelství ADVENT-ORION bylo 1.nakladatelstvím, které 15 let před tím, než 
byla etická výchova zařazena do RVP PV a ZV, již vydávalo knihy v této kapitole, a to FILIPOVA 
DOBRODRUŽSTVÍ, které byly MŠMT doporučeny k aktivnímu využívání při výchově dětí. 
 
Knihy nakladatelství ADVENT-ORION odpovídají i parametrům na rozvoj čtenářské gramotnosti 
stanovené MŠMT. 
 

2 Cíle čtenářské aktivity   
 
Byla zvolena varianta standartní, a to, 1 kniha na 1 týden. A tedy  5 knižních titulů. 
 

1) Motivovat rodiny k aktivní spolupráci se svými dětmi při čtenářské aktivitě 
- Společné čtení 
- Společná diskuse o obsahu 
- Společná diskuse o poučení z příběhových knih 
- Společná diskuse o tom, jak získaná poučení aplikovat ve své rodině či v kolektivu 

2) Posílit důvěru rodičů ke škole a zejména zlepšit aktivity vzájemných zpětných vazeb pro posílení 
pozitivního vývoje dítěte 

 

3 Základní pravidla čtenářské aktivity  
 

-  rodiče 14 dní před realizací čtenářské aktivity obdržely dopis, kde jsou pravidla jasně vymezena. 
Zástupce ředitelky MŠ paní Renata Blažková s rodiči mluvila i osobně, a tak je připravila 
k vynikající spolupráci. Cílem je posílení komunikace v rodinách a vnímání zodpovědné a přínosné 
práce učitelského sboru v MŠ při formování charakteru dítěte. Výstupem je obrázek, který 
přibližuje knihu.    
- při zahájení čtenářské aktivity jsou jednotlivé knihy zapůjčeny přihlášeným rodičům, aby si je  
  mohly číst se svými dětmi během týdne 
- tato aktivita je dobrovolná a je tedy věcí rodičů , zda se aktivity účastní, aby tak   
  posílily pozitivní vývoj svého dítěte 
- po hromadném odevzdávání čtenářských knih a obrázků (na začátku následujícího týdne – 
   vždy v pondělí) získávají rodiče další titul.  

Při přípravě knih na podporu RVP PV v oblasti environmentální výchovy vychází 
nakladatelství ADVENT-ORION i ze zákonného ustanovení Zákona č.17/1992 Sb. o 
životním prostředí, kdy: 
„Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k myšlení a jednání, které je 
v souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení 
kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho 
formách.“ 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 3 z 16 

 

 
                                            VZOR DOPISU RODIČŮM 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 4 z 16 

 

 
Knihy byly postupně rodičům předávány, dle poskytnuté evidence k točení knih, aby tak každý 
rodič měl všechny stanovené knihy. 
 
4. Přehled čtenářských titulů ve čtenářské aktivitě 
 

Systém aktivity: 5 knižních titulů na každých  7 dní v týdnu (pondělí až pondělí)  
 

        
 

 
Knihy na zapůjčení pořídili: Nadační fond ZDRAVÝ ŽIVOT ( www.nfzdravyzivot.cz )  
                                                 Maranatha z.s. (www.maranatha.cz ) 
                                                 PasserInvest a.s. (www.paserinvest.cz ) 
                                                 Radmila a Josef Vavříkovi ( www.vavrikovi.7x.cz )  
 

http://www.nfzdravyzivot.cz/
http://www.maranatha.cz/
http://www.paserinvest.cz/
http://www.vavrikovi.7x.cz/


                                                               
 
 

 

Stránka 5 z 16 

 

4 Knižní odměna dětem   
 
 
Knižní odměny, a to knihu z nakladatelství ADVENT-ORION s názvem FILIPOVA DOBRODRUŽSTVÍ předávala 
dne 21.2.2023 místostarostka obce Slepotice paní Šárka Kopečná, která tak vnímala skvělou připravenost 
dětí v MŠ do základní školy a hlavně si cenila slušnosti dětí. 
 

                                                     Popis knihy 

  
 

Hlavní sponzor knižního dárku:  Radmila a Josef Vavříkovi   www.vavrikovi.7x.cz  

                                                     Realizátoři aktivit čtenářské pregramotnosti v MŠ,  

                                                                čtenářských aktivit na ZŠ a enviromnetálního a finančního  

                                                                vzdělávání v MŠ 

 

  
 

 

 
 

Jednotlivé kapitoly z již dříve vydaných 
knih o Filipovi a jeho kamarádech jako 
samostatné sešity , zabývající se sociálně-
patologickými jevy ve společnosti a silně 
podporující etiku a mravní výchovu. 

Jeden ze sešitů, který děti 

upozorňuje na nebezpečí 

v oblasti kouření a drog. 

http://www.vavrikovi.7x.cz/


                                                               
 
 

 

Stránka 6 z 16 

 

5 Vyhodnocení čtenářské aktivity 
 

Garant aktivity: ředitelka MŠ Kateřina Bogdanová 

Počet dětí ve školce:  30 

Počet účastnících se:  30               tj. 100% 

Celková účast při závěrečné aktivitě:    23 dětí 

Důvod: vysoká nemocnost dětí 

Spolupráce s rodiči: - bezproblémová 

 

6 Průběh aktivity 
 

Uvítání: ředitelka Kateřina Bogdanová omluvila starostku obce Jaroslavu Smolíkovou z neúčasti 

Zahájení: 

• Uvodní píseň KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD 

• Hra na akordeon: Ing. Josef Vavřík 

Činnost: 

• Příběh JAK KARLÍK S TOMÁŠKEM NAŠLI DĚDEČKOVU KOUZELNOU KNIHU, 

KTERÁ ZMĚNILA CELÝ JEHO ŽIVOT 

• Ukázka největší knihy – Chronologie lidstva o délce 6m 

• Ukázka nejmenší knihy – kolibřík 

• Ukázka úplně nejmenší knížečky – skládaná obrázková knížečka o velikosti 2x3 cm 

• Společné focení 

• Závěrečná píseň KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD 

Následná činnost s vedením MŠ: 

• Rozbor přínosů a celkové hodnocení aktivity  

 

7 Rozbor aktivity 
 

HODNOCENÍ DLE MŠ: 

• Ze začátku to hodně skřípalo, ale při 3.knize se rodiče s dětmi rozečetly a začalo je to velmi 

bavit. Když vracely 5.knihu, divily se, že již není 6.kniha. 

Klady projektu: 

• Do četby byly často zapojovány celé rodiny (rodiče, prarodiče) 

• Děti se těšily na další příběhy 

• Knížky byly srozumitelné, za týden se dala četba lehce zvládnout 

• Děti se naučily naslouchat, porozumět, zapamatovat si 

• Děj knihy si často děti vyprávěly mezi sebou 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 7 z 16 

 

POZNATKY A POSTŘEHY ŘEDITELKY MŠ PŘI OSOBNÍM HODNOCENÍ: 

• Závěrečné aktivity se zúčastnilo 100% rodičů s dětmi 

• I když někteří rodivé byli z větší dálky nebo byli nemocní, spolupráce s rodiči byla vlmi 

vzorná a dojížděli vracet zapůjčené knihy bez problémů. 

 

• Dle sdělení organizátorů aktivity jsme rodičům vysvětlovali, že kniha ARIŠČINA 

DOBRODRUŽSTVÍ je knihou již náročnější, protože obsahuje i odborné termíny, jako 

TERITORIUM, PLEMENO aj. a je nutné toto vždy dětem řádně vysvětlovat, ale nakonec 

bylo zjištěno, že nejvíce se líbila právě kniha ARIŠČINA DOBRODRUŽSTVÍ. Odborné 

termíny jim vůbec nevadily. Bezkonkurenčmní byl KOCOUREK SE VRACÍ 

 

8 Motivace MŠ k další činnosti 
 

• Jelikož byla aktivita mimořádně kvalitní a 100% přijata rodiči a byl viděn zájem – MŠ bude v této 
aktivitě pokračovat, a to formou ČTENÁŘSKÉHO LISTU, kde bude uvedeno s kým kdo četl a od 
jakého to je autora. Uprostřed bude místo pro nakreslení obrázku 

• Čtenářský list bude volně ke stažení na webu MŠ 
 

9 Zhodnocení spolupráce o informovanosti 
 

ZŘIZOVATEL: ANO – starostka se omluvila pro pracovní vytíženost 

 

AKTIVITA MŠ V PRŮBĚHU CELÉ AKTIVITY: 

• Informace rodičům na setkání  s rodiči 

• Informace na webu školky https://www.msmv.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.msmv.cz/


                                                               
 
 

 

Stránka 8 z 16 

 

 
 

 
 

 

Základní informace před zahájením aktivity byly vyvěšeny včas. 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 9 z 16 

 

 
 

Na závěrečnou aktivitu byla MŠ připravena, děti píseň KNIHA JE MŮJ DOBRÝ KAMARÁD a 

uměly. 
        

       
 

Děti, které se nezúčastnily závěrečné aktivity (celkem7 dětí) , z důvodu nemoci, obdrží knižní dárek 

až po jejich uzdravení a příchodu do školky z ruky ředitelky MŠ Kateřiny Bogdanové. 

 

 

 

 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 10 z 16 

 

Zpívání úvodní písničky KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ 

KAMARÁD, hraje na akordeon Ing.Josef Vavřík  

 

 
 

Příběh o tom JAK KARLÍK 

S TOMÁŠKEM NAŠLI 

DDEČKOVUKOUZELNOU 

KNIHU, KTERÁ ZMĚNILA CELÝ 

JEHO ŽIVOT 

 

 
 

Ukázka nejdelší knihy 
 

 
 

 

Ukázka nejmenší knihy 
 

 

FOTODOKUMENTACE 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 11 z 16 

 

Prohlížení knížeček 

 

 

         Prohlížení knížeček 

 

 
 

Společná fotografie                                              

  
 

Věříme, že děti budou mít tak milou vzpomínku na MŠ Malé Výkleky. 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 12 z 16 

 

10 Píseň  
 

 
 
11 Vybrané obrázky dětí 

 

 

 

 
 

 

 



                                                               
 
 

 

Stránka 13 z 16 

 

  
 

  
 

   

 

 
 

 
 



                                                               
 
 

 

Stránka 14 z 16 

 

  
 

  
 

                                               

Závěr 
 

• Aktivita čtenářské pregramotnosti splnila své cíle a poslání 

• Spolupráce s MŠ byla na velmi vysoké úrovni, kdy byl projevovaný velký zájem o naplnění cílů od 
prvopočátku, tedy ještě před registrací do aktivity 

• Touto aktivitou bylo potvrzeno, že volba knih je správná a že týden na 1 knihu je správně zvolený, 
který dokáže naplnit cíl této aktivity, tedy v nastavení rodinných rituálů – čtení před spaním a 
vytvoření tak potřebných návyků pro formování charakteru dítěte. 

• U malých dětí, které ještě neumí se graficky plně vyjadřovat krásně rodiče jednoduché obrázky 
popisovaly, což i zvýšilo hodnotu daného výkresu ve své originalitě 

• Děti po závěrečné aktivitě silně vnímaly, že kniha může být opravdu jejím kamarádem a z nich se 
mnoho věcí naučí, při cestě ven pak stále zpívaly píseň KNIHA JE NÁŠ DOBRÝ KAMARÁD 

• Darování 1.kouzelné knihy potvrdilo správnou koncepci akce, která v myslích dětí přetrvá a nejvíce 
si budou neustále připomínat , nejen že kniha je jejich kamarád, ale že každá kniha je kouzelná a 
když se budou podle poučení v těchto knihách řídit, tak se změní celý jejich život. 

• Aktivita se vydařila díky aktivnímu přístupu k této aktivitě samotnou  ředitelkou MŠ paní Kateřinou 
Bogdanovou  v součinnosti s jejím celým učitelským týmem.  

 
 
 
 



                                                               
 
 

 

Stránka 15 z 16 

 

V České Skalici dne 1.03.2023 

                                                                   
…………………………………………………………..                ………………………………………………………….. 
               Radmila Vavříková                                                       Ing. Josef Vavřík 
           předseda správní rady                                                             ředitel  
 
 
 
Rozdělovník zaslané Závěrečné zprávy: 
 
MŠMT – kancelář ministra školství 
Nadační fond LEPŠÍ ŽIVOT – předseda správní rady Radmila Vavříková 
MŠ Malé Výkleky – Kateřina Bogdanová 
Starostka obce Malé Výkleky – Ing.Vítězslav Felcman 
Nakladatelství ADVENT-ORION – Jan Kubík a Milada Macháňová 
Odbor školství Pardubického  kraje– vedoucí odboru školství Mgr. Martin Kiss 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                               
 
 

 

Stránka 16 z 16 

 

PARTNEŘI NADAČNÍHO FONDU LEPŠÍ ŽIVOT, KTEŘÍ SI UVĚDOMUJÍ NUTNOST PŮSOBIT NA 
FORMOVÁNÍ CHARAKTERU DÍTĚTE svými finančními dary: 
 

  
 

      
 

 

     

  
 
Závěrečná zpráva o čtenářské pregramotnosti MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST, pod záštitou MŠMT, 
v MŠ Malé Výkleky, byla výše uvedeným zaslána emailem dne 1.3.2023 
a byla vyvěšena na webové stránky: https://vavrikovi.7x.cz/rubriky/informace-o-
ctenarskych/zaverecne-zpravy-ze-ctenarskych  
 
Sepsal a vyhodnotil:  
Ing. Josef Vavřík – ředitel Nadačního fondu LEPŠÍ ŽIVOT 
 
   

https://vavrikovi.7x.cz/rubriky/informace-o-ctenarskych/zaverecne-zpravy-ze-ctenarskych
https://vavrikovi.7x.cz/rubriky/informace-o-ctenarskych/zaverecne-zpravy-ze-ctenarskych

